1

中国混凝土与水泥制品协会文件

中制协字[2017]24号

关于举办“国检集团杯”

第八届全国混凝土设计大赛的通知

各有关单位：

由中国混凝土与水泥制品协会主办的全国混凝土设计大

赛，经过连续七届的举办，已成为我国混凝土行业一项重要的

专项技能竞赛活动。大赛针对混凝土材料与工程发展的需要确

定主题，旨在激发创新思维，推动混凝土科技人员对现代混凝

土科学与技术的学习与掌握，提升在材料设计方面的能力与水

平，促进混凝土材料产业的可持续发展。

为适应我国当前对海绵城市、水资源保护和水质净化的需

求，为进一步促进我国透水混凝土的制作水平和工程经验交流，

中国混凝土与水泥制品协会将举办以透水混凝土为主题的第

八届全国混凝土设计大赛。本届大赛由中国建材检验认证集团

股份有限公司（简称国检集团）冠名支持，中国混凝土与水泥

制品协会主办，北京《混凝土世界》杂志社和中国混凝土与水

泥制品协会预拌混凝土分会承办。

2

全国混凝土设计大赛坚持“公开、公平、公正”的原则。

本届大赛的场地设在2017中国混凝土与水泥制品行业大会现

场。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

第八届全国混凝土设计大赛主题为“透水混凝土：基于强

度和透水性能的混凝土配合比设计”。评价在满足规定强度要

求下的混凝土透水性能。

二、时间和地点

（一）大赛时间：2017 年 11月 10 日

（二）大赛地点：天津市

三、参赛对象及要求

（一）参赛对象

大赛参加人员为预拌混凝土、混凝土与水泥制品企业技术

人员，以及从事混凝土材料研究的大学和科研院所的科技人员、

在校学生。

（二）参赛要求

大赛分为企业组和院校组，均以单位名义参赛。不接受企

业、高校或研究院所之间联合组队参赛。每个参赛单位由一名

负责人带队，并作为与大赛组委会的主要联系人。考虑到现场

条件和比赛时间有限，企业组每个参赛单位只能派出一个参赛

队，院校组每个参赛单位最多派出两个参赛队（两个参赛队，

需采用不同的混凝土设计方案）。每个参赛队人数限 4人（包

括领队在内），报名后不得更换参赛人。

参赛单位要对参赛者的配合比设计和试件准备工作诚信

3

负责。

四、报名

（一）报名时间及方式

自本通知发出之日起，大赛组委会开始接受参赛报名。请

参加单位将参赛报名表发送到组委会电子邮箱，参赛资格以收

到的组委会的确认回执为准。

报名截止日期为 2017 年 10 月 15日。

（二）组委会联系人

1.北京《混凝土世界》杂志社

联系人：秦  龙 18810983006   徐  曦 18810773129

       魏  洁 13910655117

邮箱：chinaconcrete@126.com

电话：010-57811428

    2.技术咨询：师海霞 13911486875

（三） 配合比设计方案提交

2017 年 10 月 31 日前，参赛队应将透水混凝土设计方案

电子版发至组委会指定邮箱。大赛前一天（2017年 11月 9日），

参赛队代表需携带做好标记的参赛试块（6 块）、配合比设计

方案纸质材料（6 份）及拌和成型过程录像视频提交组委会接

待处（具体时间及接待处地点在组委会的确认回执中另行通

知）。

（四）本次大赛不收取参赛费用，交通、食宿费用自理。

五、竞赛规则

竞赛规则详见附件 1或登陆中国混凝土与水泥制品协会官

4

方网站 http://www.ccpa.com.cn 查询下载。

六、奖项

（一）奖项设置

本届大赛设立一等奖 2名（企业组和院校组各 1名）、二

等奖 6名（企业组和院校组各 3名）、三等奖 10名（企业组

和院校组各 5名）。中国混凝土与水泥制品协会将向获奖者授

予证书，并向一、二、三等奖获奖者颁发奖金（按照有关规定

代扣代缴所获奖金的个人所得税）。

（二）竞赛结果

大赛结果将在 2017 中国混凝土与水泥制品行业大会和主

办单位、组织单位及大赛合作媒体上联合发布。

附件：1.“国检集团杯”第八届全国混凝土设计大赛竞赛规则

   2.“国检集团杯”第八届全国混凝土设计大赛参赛报名表

                       中国混凝土与水泥制品协会

                            2017 年 8 月 15日

http://img7.ccement.com/2016/09/02/6c42819d503.doc
http://img7.ccement.com/2016/09/02/34ac0c21759.doc

5

附件 1：

“国检集团杯”第八届全国混凝土设计大赛竞赛规则

一、大赛主题

本届大赛主题为“透水混凝土：基于强度和透水性能的混凝土配合

比设计”。评价在满足规定强度要求下的混凝土透水性能。

大赛规定的混凝土强度为 30MPa。

二、大赛规则

（一）参赛混凝土试件及相关材料

1.试件

参赛队提供标准养护的100x100x100mm的立方体混凝土试件6块，制

作好的试件应放置在密封袋中，并在密封袋上进行标识。

参赛队上交的试件必须由水泥混凝土制作，且试件为匀质的非空心

试件。

2.配合比设计方案

参赛队提供的配合比设计方案应包含：混凝土配合比设计原理、选

材宗旨、计算过程、经济性分析等。同时，要详细说明胶凝材料组成、

骨料种类（天然或机制的粗、细骨料、人工轻骨料）、外加剂种类等混

凝土组成材料的品种和规格，采用再生材料时要予以说明。同一单位两

个参赛队的设计思路应有明显差别。

3.视频

参赛队应提供混凝土拌和及成型过程的视频资料，视频时长2～

3min，画面应显示录制日期、时间或文件有拍摄时间。

（二）试件测试

6

各参赛队应在指定时间前到组委会接待处报到，并提交做好标记的

参赛试件（6块）、配合比设计方案纸质材料（6份）、拌和及成型过程的

视频资料。组委会对参赛队提交的参赛试件进行浸泡封存。

组委会指派工作人员依据混凝土试件提交顺序，对各参赛队提交的

6个试件称取质量，通过平均值计算试件的表观密度。

从6个试件中随机抽取3块试件进行混凝土抗压强度测试。在剩余的

3块试件中随机抽出1块试件，由组委会工作人员进行标记，用于后续的

透水性能测试。

在竞赛现场，组委会工作人员对参赛队已标记确认的试件进行透水

性能测试。

透水混凝土试件的现场测试次序，由报到时参赛队代表的抽签结果

决定。

（三）评分细则

大赛最终结果由透水混凝土试件的抗压强度、表观密度、透水系数、

混凝土配合比设计方案、答辩情况进行综合评定。竞赛总成绩（P）由

比强度分值（P1）、透水系数分值（P2）、答辩情况（P3）以及扣除分（P4）

各项分值的总和组成。计算方法如下：

1．比强度分值（P1），权重系数为35。本项最高得分为35分。

P1=[（σa÷Va）÷（30÷1600）]×35

σa ——试件抗压强度（MPa）

Va ——试件表观密度值（kg/m3），取4个试件表观密度的算术平均值

（精确至1kg/m3）。

（1）强度测试值及偏差规定

根据国标GB/T50081-2002进行试件抗压强度的确定。3个试件的抗

压强度测试值，最大值或最小值有一个与中间值的差值超过15%，则把

最大值和最小值一并舍除，取中间值作为该组试件的抗压强度值（σa）；

7

如最大值和最小值与中间值的差值均超过中间值的15%，则抗压强度的

结果作废。

（2）当强度测试最终结果<30 MPa时，全部成绩无效。

2.透水系数比评价分值（P2），权重系数为55。

P2=（Ka÷K0）×55

透水系数（Ka）为混凝土试件现场检测值。

规定的透水系数K0=1.5cm/s。

3.现场答辩评价分值（P3），权重系数为10。

P3由评委组根据参赛队透水混凝土设计方案的科学性、合理性、规

范性、经济性、适用性及现场答辩表现（需阐明养护方式），并参考试

件的外观情况、表观密度匀质性、工程应用情况给予评价打分。鼓励低

碳、绿色的制备思想和新型的技术创意和方案。

4. 扣除分（P4）

参赛队提供的6个试件的表观密度计算结果，其最大值或最小值与

平均值的差值超过平均值的5%时，则对该参赛队扣除5分。

5.竞赛总成绩（P）

竞赛总成绩P= P1+P2 +P3 - P4

三、异议处理

大赛现场测试和评分过程中如果出现争议，由大赛评委组和中国混

凝土与水泥制品协会指定的代表组成的仲裁委员会裁决，该裁决当场生

效。

四、大赛涉及的相关标准

（1）《普通混凝土力学性能试验方法标准》（GB/T50081-2002）

（2）《普通混凝土拌合物性能试验方法标准》（GB/T50080-2016）

（3）《透水路面砖和透水路面板标准》（GB/T25993-2010）

8

附件 2：

“国检集团杯”第八届全国混凝土设计大赛报名表

单 位 名 称：                                __                       __

通 讯 地 址：

领       队： ____________      _     身份证号：

手机/座机：                           接收回执邮箱：

参赛队伍人员信息：

姓    名         手    机     专 业/部 门         身份证号码

______________     ______________    _________  _      _________  _

______________     ______________    ____   _____      ____   _____

______________     ______________    ________  __      ________  __

参赛确认：

队员在下方签字（必须）确认已经阅读竞赛规则，并愿意遵守竞赛规则。

本人签名：___________  _   ___________  _   ___________  _   ___________  _

单位确认：

我单位已经了解了大赛规则，推荐上述人员参加本次大赛，并保证本参赛单位

遵从大赛的竞赛规则。

单位（盖章）：

                                                  年    月    日